
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0<? иЗШШМ, 2022 г. №

Об оказании содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий 
при подготовке и проведении выборов Губернатора Рязанской области

Для оказания содействия избирательным комиссиям в организации подготовки 

и проведения на территории города Рязани выборов Губернатора Рязанской области, 

руководствуясь пунктами 16 и 17 статьи 20 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской 
округ город Рязань, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить состав штаба по оказанию содействия избирательным комиссиям 

в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Губернатора 
Рязанской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Правовому управлению аппарата администрации города Рязани (Горшкова В.А.):

2.1. Подготовить проект постановления администрации города Рязани «О выделении 

специальных мест для размещения предвыборных печатных агитационных материалов 

на территории избирательных участков города Рязани при подготовке и проведении 
выборов Губернатора Рязанской области»;

2.2. Оперативно предоставлять в избирательные комиссии сведения, необходимые 

для уточнения списков избирателей, в порядке, установленном федеральными законами, 

нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.

3. Управлению земельных ресурсов и имущественных отношений администрации 

города Рязани (Кириченко Е.Ю.), управлению образования и молодежной политики 

администрации города Рязани (Пронина Е.В.), управлению культуры администрации 

города Рязани (Голева О.Н.) подготовить проект постановления администрации города 

Рязани «Об определении помещений, находящихся в государственной и муниципальной 

собственности и пригодных для проведения встреч кандидатов с избирателями при 
проведении выборов Губернатора Рязанской области».



2

4. Управлению земельных ресурсов и имущественных отношений администрации 
города Рязани (Кириченко Е.Ю.), управлению образования и молодежной политики 

администрации города Рязани (Пронина Е.В.), управлению культуры администрации 

города Рязани (Голева О.Н.), управлению транспорта администрации города Рязани 

(Черноусова И.А.), муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

территории города Рязани» (далее -  МКУ «УДТ города Рязани») (Юрин А.А.), 

муниципальному казенному учреждению города Рязани «Центр сопровождения» 

(Шавангина Е.В.), муниципальному казенному учреждению «Техобеспечение» 

(Палачев М.А.), предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе 

(без возмещения и оплаты затрат на использование помещений и оплату коммунальных 

услуг) необходимые помещения, включая помещение для голосования и помещение для 

хранения избирательной документации (в том числе обеспечивать охрану этих помещений 

и документации), транспортные средства, средства связи и техническое оборудование, 

а также оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение 

исполнения комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации и Рязанской области.

5. Управлению транспорта администрации города Рязани (Черноусова И.А.), 

МКУ «УДТ города Рязани» (Юрин А.А.) при проведении голосования вне помещения 

для голосования предоставлять соответствующим избирательным комиссиям достаточное 

количество транспортных средств с числом посадочных мест, необходимым для 

обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования членам избирательных 

комиссий с правом совещательного голоса, а также наблюдателям, выезжающим 

совместно с членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, 
для проведения голосования.

6. Управлению транспорта администрации города Рязани (Черноусова И.А.) 

обеспечить выделение автобусов с целью организации резервных помещений для 

голосования на случай возникновения нештатных ситуаций на стационарных 
избирательных участках.

7. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани 

(Пронина Е.В.), управлению культуры администрации города Рязани (Голева О.Н.), 

МКУ «УДТ города Рязани» (Юрин А.А.) обеспечить оборудование избирательных 

участков специальными приспособлениями, позволяющими в полном объеме реализовать 
избирательные права лицам с ограниченными возможностями.

8. Управлению энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
города Рязани (Кожин Д.А.) принять необходимые меры по обеспечению бесперебойного 

энергоснабжения помещений для голосования и избирательных комиссий всех уровней, 

в случае необходимости оказать содействие в обеспечении безопасной эксплуатации



3

временных энергоустановок помещений территориальных избирательных комиссий.

9. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы города 

Рязани управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России 

по Рязанской области (Романов Р.В.) проверить помещения избирательных комиссий 

и помещения для голосования на соответствие требованиям пожарной безопасности, 

обеспечить в указанных помещениях контроль за соблюдением пожарной безопасности.

10. Рекомендовать Отделам МВД России по Железнодорожному району города 

Рязани (Пиваев А.В.), Московскому району города Рязани (Гусев Е.А.), Октябрьскому 

району города Рязани (Сашин Р.Е.), Советскому району города Рязани (Корсаков С.В.) 
в пределах установленной компетенции обеспечить:

10.1. Охрану общественного порядка и общественной безопасности в период 

подготовки и проведения выборов Губернатора Рязанской области, в том числе 

на безвозмездной основе охрану помещений избирательных комиссий, помещений 

для голосования, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих 
избирательные документы;

10.2. Принятие мер по предотвращению изготовления незаконных и подложных 

предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей 

и распространителей указанных материалов, источников их оплаты, выявлению 

участников иной противоправной агитационной деятельности, а также своевременное 

информирование соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах 
и принятых мерах, своевременное направление материалов в суд;

10.3. Принятие незамедлительных мер по пресечению экстремистской и иной 

противоправной агитационной деятельности, в том числе возбуждающей социальную, 

расовую, национальную, религиозную ненависть и вражду, а также своевременное 

информирование избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых мерах.

11. Предложить руководителям предприятий и организаций всех форм 

собственности оказать содействие избирательным комиссиям в подготовке и проведении 
выборов Губернатора Рязанской области.

12. Отделу по связям со средствами массовой информации управления 

общественных отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) 

опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости» и обеспечить 

публикацию информации, связанной с осуществлением мероприятий по оказанию 

содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов



Приложение 
к постановлению 

администрации города Рязани
от ' 'Фи/С/НМ'- 2022 г. №,

Состав
штаба по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации 

их полномочий при подготовке и проведении выборов Губернатора Рязанской области

Сорокина Елена Борисовна - глава администрации
города Рязани (начальник штаба) (тел. 20-09-00)

Пусто валов Алексей Николаевич - первый заместитель
главы администрации, 
руководитель аппарата
(заместитель начальника штаба) (тел. 20-09-03)

Ромодин Михаил Дмитриевич - заместитель главы администрации (тел. 20-09-04)

Штевнина Надежда Николаевна - заместитель главы администрации (тел. 20-09-06)

Федин Олег Александрович - и.о. заместителя главы администрации (тел. 20-09-05)

Горшкова Валентина Александровна - начальник правового управления
аппарата администрации (тел. 20-09-08)

Щербакова Ирина Ивановна - заместитель начальника управления
- начальник отдела по связям 
со средствами массовой информации 
управления общественных отношений 
аппарата администрации (тел. 20-09-20)

Черноусова Ирина Александровна - и.о. начальника управления транспорта (тел. 29-78-07)

Юрин Алексей Анатольевич - директор МКУ «УДТ города Рязани» (тел. 21-02-70)

Палачев Михаил Анатольевич - директор МКУ «Техобеспечение» (тел. 27-51-01)

Шавангина Екатерина Владимировна - директор МКУ «ЦС» (тел. 20-09-21)

Звездочкин Сергей Викторович - директор МКУ «Управление
по делам ГОЧС г. Рязани» (тел. 21-16-17)


